
Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от c?{'-f0.olDotS~ № hj3 

О внесении изменений в постановление 
администрации города Тулы 
от 06.08.2025 № 298 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68 -
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Законом Тульской области от 2 февраля 1998 года № 75-ЗТО «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в Тульской области», постановлением 
администрации Тульской области от 13 апреля 2004 года № 213 «О 
территориальной подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Тульской области», 
на основании Устава муниципального образования городской округ город 
Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 06.08.2025 
№ 298 «Об утверждении порядка создания и использования резерва 
финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории муниципального образования город Тула и о 
признании утратившими силу отдельных постановлений (положений 
постановлений) администрации города Тулы» следующие изменения: 

приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 1); 

приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение № 2). 

( • ( • 0 1 5 8  



2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 



Приложение № 1 
к постановлению 

администрации города Тулы 
о-ШАО.МЖ.^№ нИ 

Приложение №1 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 06.08.2025 № 298 

Порядок 
создания и использования резерва финансовых и материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 
на территории муниципального образования город Тула 

1. Настоящий Порядок определяет основные принципы создания и 
использования резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
муниципального образования город Тула (далее резерв). 

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения 
необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего 
населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и 
питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-
спасательных и аварийно-восстановительных работ, как в мирное, так и в 
военное время. 

Резерв создается администрацией города Тулы, организациями 
независимо от формы собственности. 

3. Резерв включает в себя продовольствие, предметы первой 
необходимости, строительные материалы, медицинское имущество, горюче­
смазочные материалы, специальные материалы и другие материальные 
ресурсы. 

4. Номенклатура резерва материальных ресурсов в муниципальном 
образовании город Тула устанавливается исходя из прогнозируемых видов и 
масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их 
ликвидации. Объем резерва должен быть рассчитан не менее чем на 500 
человек (пострадавших) и на 70 (спасателей, рабочих) человек. 

5. Создание, хранение и восполнение местного резерва 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город 
Тула, за исключением случаев, установленных пунктом 16 настоящего 
Порядка. 

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения 
материальных ресурсов резерва, определяется при формировании бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период с учетом возможного изменения 



цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с размещением, 
хранением и восполнением резерва. 

7. Планирование финансового обеспечения мероприятий по созданию, 
хранению и восполнению резерва на очередной финансовый год и плановый 
период осуществляется главными распорядителями средств бюджета 
муниципального образования город Тула, на которые возложены функции по 
его созданию, размещению, хранению и восполнению, в соответствии с 
бюджетным законодательством. 

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 
резерва возлагаются: 

- в части продовольствия, имущества и товаров первой необходимости -
на управление экономического развития администрации города Тулы; 

- в части нефтепродуктов (талоны)- на управление экономического 
развития администрации города Тулы; 

- в части строительных материалов, материалов жилищно-коммунального 
хозяйства - на управление по городскому хозяйству администрации города 
Тулы (МУП «Ремжилхоз»); 

- в части средств оповещения и сигнализации, средств радиационной, 
химической и биологической защиты, медицинского имущества, материально-
технические средства жизнеобеспечения, противопожарного и спасательного 
оборудования - на Муниципальное учреждение «Центр гражданской защиты и 
спасательных работ города Тулы»; 

- в части мобильных средств связи на управление информатизации и 
организации предоставления муниципальных услуг администрации города 
Тулы, 

- в части материалов и инструментов для аварийно-восстановительных 
работ, имущества первой необходимости - на Муниципальное учреждение 
«Центр гражданской защиты и спасательных работ города Тулы»; 

- в части материально-технических средств для пунктов временного 
размещения - на управление культуры и туризма администрации города Тулы. 

9. Отраслевые (функциональные) органы администрации города 
Тулы, муниципальные учреждения, на которые возложены функции по 
созданию, размещению, хранению и восполнению резерва: 

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных 
ресурсов в резерве; 

определяют размеры расходов по хранению и содержанию 
материальных ресурсов в резерве; 

- определяют места хранения материальных ресурсов резерва, 
отвечающие требованиям условий хранения и обеспечивающие возможность 
доставки в зоны чрезвычайных ситуаций; 

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на 
поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и 
содержание резерва; 

- организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск 
материальных ресурсов, хранящихся в резерве; 



организуют доставку материальных ресурсов резерва 
потребителям в места чрезвычайных ситуаций; 

- ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами 
резерва; 

- обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к 
использованию; 

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, 
соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию 
материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве; 

- разрабатывают проекты правовых актов по вопросам закладки, 
хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и 
выдачи материальных ресурсов резерва; 

- ежегодно, до 15 декабря представляют в МУ «Центр гражданской 
защиты и спасательных работ города Тулы» информацию о состоянии резервов 
материальных ресурсов. 

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию 
резерва осуществляет председатель комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования город Тула. 

11. Методическое руководство и контроль за созданием, хранением, 
использованием и восполнением резерва осуществляет МУ «Центр 
гражданской защиты и спасательных работ города Тулы». 

12. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд». 

13. Хранение материальных ресурсов резерва организуется, как на 
складах, предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в 
соответствии с заключенными договорами (контрактами) на базах и складах 
промышленных, транспортных, снабженческо-сбытовых, торгово-
посреднических и иных организаций независимо от форм собственности, где 
гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная 
доставка к месту чрезвычайной ситуации. 

14. Отраслевые (функциональные) органы администрации города 
Тулы, муниципальные учреждения, на которые возложены функции по 
созданию, размещению, хранению, использованию и восполнению резерва, 
заключению договоров (контрактов), осуществляют контроль за количеством, 
качеством и условиями хранения материальных ресурсов резерва и 
устанавливают в договорах (контрактах) сроки на их поставку (продажу), а 
также ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, 
количество и качество поставляемых материальных ресурсов. 

15. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по 
решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования город 
Тула. 



Протокол заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования город Тула является основным документом для 
подготовки постановления администрации города Тулы на выпуск 
материальных ресурсов резерва. 

16. Использование резерва осуществляется на безвозмездной основе, за 
исключением случаев возникновения на территории муниципального 
образования город Тула чрезвычайной ситуации техногенного характера по 
вине хозяйствующего субъекта. 

В случае возникновения на территории города Тулы чрезвычайной 
ситуации техногенного характера по вине хозяйствующего субъекта, расходы 
по выпуску материальных ресурсов из резерва осуществляются за счет средств 
и имущества хозяйствующего субъекта в соответствии с Федеральным законом 
от 21.12. 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера». 

17. Организации, обратившиеся за помощью и получившие 
материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое 
использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных 
ресурсов. 

18. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва 
материальных ресурсов, документы, подтверждающие целевое использование 
материальных ресурсов, представляют организации, которым выделялись 
материальные ресурсы, в отраслевые (функциональные) органы администрации 
города Тулы, муниципальные учреждения, на которые возложены функции по 
созданию, размещению, хранению и восполнению резерва, в двухмесячный 
срок с момента выделения материальных ресурсов из резерва. 

Отраслевые (функциональные) органы администрации города Тулы, 
муниципальные учреждения, организации, которым выделялись материальные 
ресурсы, несут ответственность за нецелевое использование выделенных из 
резерва материальных ресурсов в соответствии с законодательством. 



Приложение № 2 
к постановлению 

администрации города Т^лы 
от Л Ю, &0Я5<2 W3 

Приложение N°2 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 06.08.2025 №298 

Номенклатура и объемы 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования город Тула 

№№ Наименование материальных ресурсов Единицы Количество 
п/п измерения 
1. 2. 3. 4. 

1. Пострадавших в чрезвычайных ситуациях (500 человек) 
1. Обеспечение продуктами питания: 

1. Сухой паек шт. 1500 
2. Фруктовое пюре (детское питание до 3-

хлет) 
кг. 150 

3. Овощное пюре (детское питание до 3-
хлет) 

кг. 150 

4. Консервы мясные (детское питание до 3-
хлет) 

кг. 150 

5. Сухие молочные смеси (детское питание 
до 3-хлет) 

кг. 150 

6. Питьевая вода л. 11 250 
7. Чай кг. 5 

2. Предметы и товары первой необходимости: 
1. Миска глубокая металлическая шт/чел. 570 
2. Ложка и 570 
3. Кружка и 570 
4. Комплект одноразовой посуды шт/чел 900 
5. Белье нательное х/б мужское шт. 200 
6. Белье нательное х/б женское шт. 200 
7. Белье нательное х/б детское шт. 100 
8. Куртка демисезонная или зимняя 

(взрослые) 
шт. 400 

9. Куртка демисезонная или зимняя 
(детская) 

шт. 100 

10. Сапоги утепленные болоньевые (взрослые) шт. 400 
11. Сапоги утепленные болоньевые (детские) шт. 100 
12. Костюм спортивный (взрослый) шт. 400 
13. Костюм спортивный (детский) шт. 100 



14. Кроссовки взрослые шт. 400 
15. Кроссовки детские шт. 100 
16. Носки взрослые шт. 400 
17. Носки детские шт. 100 
18. Шапка трикотажная шт. 500 
19. Перчатки (варежки) взрослые шт. 400 
20. Перчатки (варежки) детские шт. 100 
21. Спальные мешки шт. 500 
22. Ведро оцинкованное шт. 100 
23. Чайник металлический шт. 50 
24. Чайник электрический шт. 50 
25. Мыло шт. 500 
26. Моющие средства кг. 150 
27. Кровати раскладные (раскладушка) шт. 500 
28. Комплект постельного белья шт. 500 
29. Одеяло шт. 500 
30. Подушка шт. 500 
31. Матрас шт. 500 
32. Полотенце вафельное шт. 500 
33. Тумбочки шт. 250 
34. Емкость для воды 50 л. шт. 50 
35. Стол раскладной шт. 50 
36. Стул раскладной шт. 500 
37. Холодильник бытовой (не менее 80л.) шт. 1 
38. Электрогенератор 7кВт шт. 2 
39. Тепловая пушка шт. 25 
40. Огнетушитель порошковый шт. 50 
41. Стиральная машина (загрузка 8кг.) шт. 10 
42. Раскладная сушка для белья шт. 50 
43. Зубная паста шт. 500 
44. Зубная щетка шт. 500 
45. Бак для мусора шт. 50 
46. Мешки для мусора шт. 500 

3. Нефтепродукты 
1. Бензин АИ-92 (топленные карты) тонн 25 

(по договорам) 
2. Дизельное топливо (топленные карты) 25 

(по договорам) 
4. Материалы строительные и инструменты 

1. Доска необрезная куб.м. 25 
2. Брус 30*50 куб.м. 3 
3. Брус 50*50 куб. м. 3 
4. Профлист кв.м. 1000 
5. Саморезы по дереву кг. 200 
6. Фанера/OSB плита кв. м. 100 
7. Гвозди кг. 100 
8. Паяльная лампа шт. 5 
9. Газорезательное оборудование к-т 1 

10. Бензорез к-т 1 
11. Перфоратор шт. 1 



12. Цемент т. 3.5 
13. Рубероид кв.м. 1000 
14. Крышки (люки) смотровыхколодцев 

полимерные (полимерпесчаные) 
шт. 150 

5.1 Материалы и инструменты для аварийно-восстановительных работ. 
1. Поликарбонат кв.м. 378 
2. Гидравлический аварийно-спасательный 

инструмент (ручной) 
шт. 3 

3. Аварийно-осветительная установка шт. 1 
4. Шуруповерт электрический шт. 5 
5. Биты шт. 20 
6. Электроудлинитель 50м. шт. 10 
7. Пленка (не менее 200 микрон) кв. м 1500 
8. Лента оградительная бело-красная м. 3000 
9. Мешки строительные шт. 5000 

10. Мешок патологоанатомический шт. 100 
11. Защитный комбинезон шт. 10 
12. Бензопила шт. 5 
13. Лебедка ручная кт. 5 
14. Лопата штыковая шт. 10 
15. Лопата совковая шт. 10 
16. Топор шт. 10 
17. Лом шт. 5 
18. Кирка шт. 3 
19. Багор шт. 3 
20. Молоток-гвоздодёр шт. 10 
21. Перчатки х/б пар 100 
22. Электро генератор дизельный 

(бензиновый) 6 кВт 
кт. 1 

23. Фонарь шт. 7 
24. Мобильный осветительный комплекс шт. 10 
25. Скотч шт. 50 

6. Материально-технические средства 
1. Тепловые пушки к-т 1 
2. Электрокалорифер шт. 3 
3. Лампы керосиновые шт. 50 
4. Спички шт. 100 
5. Свечи шт. 100 
6. Керасин литр 100 

7. Имущество для спасателей, рабочих, 
разбирающих завалы при ведении спасательных работ 

(70 человек) 
1. Одеяло шт. 100 
2. Подушки шт. 100 
3. Комплект постельного белья шт. 100 
4. Раскладушка шт. 100 
5. Палатка вместимостью 15 человек шт. 3 
6. Биотуалет (кабинка) шт. 5 
7. Кран-умывальник шт. 5 

8. Средства оповещения и сигнализации. 
1. Громкоговорящие устройства шт. 16 



10 

2. УКВ - радиостанции носимые шт. 14 
3. УКВ - радиостанции стационарные шт. 7 

9. Средства радиационной, химической и бактериологической защиты. 
1. Дозиметр индивидуальный шт. 1 
2. Респиратор шт. 50 
3. Костюм защитный Л-1 шт. 6 
4. Опрыскиватель ранцевый аккумуляторные шт. 10 
5. Прибор радиационной разведки шт. 1 
6. Прибор химической разведки 

(газоанализатор) 
шт. 1 

7. Самоспасатели фильтрующие шт. 50 
8. Дегазирующие и дезинфицирующие 

вещества и растворы 
кг. 200 

10. Медицинское имущество. 
1. Коллективная аптечка для оказания первой 

помощи на 50 чел. 
шт. 10 

11. Пожарно-техническое оборудование и спасательные приспособления 
1. Мотопомпа переносная с рукавами и 

всасывающей сеткой 
кт. 2 

2. Рукав пожарный в сборе напорный шт. 4 
3. Шланг всасывающий для мотопомпы шт. 2 
4. Огнетушитель ранцевый шт. 10 
5. Жилет спасательный шт. 5 
6. Круг спасательный шт. 5 
7. Веревка спасательная ВС-30м шт. 5 
8. Лодка надувная кт. 2 
9. Лодка каркасная на 4 чел. шт. 1 

10. Мотор лодочный навесной до 5кВт шт. 1 
11. Водоналивная дамба (10* 1,5м) шт. 5 
12. Костюм (комбинезон) забродный шт. 5 
13. Колонка пожарная шт. 2 
14. Трёхколенная раздвижная лестница шт. 2 

12. Для пунктов временного размещения 
1. Электрогенераторы (мощность - в 

зависимости от необходимой 
потребляемой мощности стационарного 
ПВР) 

шт. 6 

13. Средства мобильной связи 
1. Аппарат телефон (смартфон) шт. 20 
2. Зарядные устройства для мобильных 

телефонов в ассортименте 
шт. 50 


